3

Дело № 1-13-1101/2025
УИД № 86MS0011-01-2025-004205-04
КОПИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

21 октября 2025 года

       г.п. Советский

Мировой судья судебного участка № 1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Субботина Ю.Н.,
при секретаре судебного заседания

Пител С.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Югорского межрайонного прокурора

Е.В.,
потерпевшего

Н.Р.,

подсудимого

Кизерова Д.А.,

его защитника

А.Н.,
представившего удостоверение № * от 09 декабря 2002 года и ордер № * от 18 сентября 2025 года,
рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

Кизерова Д.А., * года рождения, уроженца *, паспорт *, *, *, *, *, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, не судимого, в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, мера пресечения не избиралась, 08 августа 2025 года отобрано обязательство о явке,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Кизеров Д.А. совершил умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, при следующих обстоятельствах.
Кизеров Д.А. 05 июля 2025 года в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в состоянии алкогольного опьянения около здания, расположенного по адресу: *, в ходе ссоры, возникшей на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, преследуя умысел на причинение физической боли, моральных страданий и вреда здоровью Н.Р., осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, умышленно, находясь в агрессивном и озлобленном состоянии, с силой нанес Н.Р. два удара кулаком правой руки в область челюсти слева, причинив последнему согласно заключению эксперта № * от 18 августа 2025 года физическую боль и телесное повреждение в виде *, который согласно п. 7.1 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 года № 194н, причинили вред здоровью средней тяжести (по признаку длительного расстройства здоровья, свыше 21 дня).
При ознакомлении с материалами уголовного дела Кизеровым Д.А. заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый свою вину признал в полном объеме; подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен; поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.
Потерпевший Н.Р. в судебном заседании просил прекратить производство по уголовному делу в связи с примирением сторон, указав, что подсудимый загладил причиненный преступлением вред путем принесения извинений и выплаты денежных средств на лечение, которые являются                  для него достаточными, претензий материального и морального характера                 к подсудимому он не имеет.

Подсудимый Кизеров Д.А., защитник А.Н. выразили согласие на прекращение уголовного дела по данному основанию. О последствиях прекращения уголовного дела на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подсудимый извещен.

Государственный обвинитель Е.В. не возражала против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.

Выслушав мнение государственного обвинителя Е.В., подсудимого Кизерова Д.А., защитника А.Н. по заявленному потерпевшим Н.Р. ходатайству о прекращении уголовного дела              за примирением сторон, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

На основании ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное подсудимым преступление, квалифицируемое по ч. 1 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

При разрешении вопроса об освобождении Кизерова Д.А. от уголовной ответственности мировым судьей учитываются конкретные обстоятельства уголовного дела, в частности, что причиненный преступлением вред заглажен в полном объеме.

Реализуя свое процессуальное право на примирение с подсудимым                     путем свободно выраженного волеизъявления потерпевший Н.Р. заявил о примирении с подсудимым, заглаживании причиненного вреда путем принесения подсудимым извинений и выплаты денежных средств                на лечение, которые являются для потерпевшего достаточными, каких-либо претензий материального и морального характера он к подсудимому не имеет.
Таким образом, добровольность волеизъявления потерпевшего на примирение с подсудимым у суда не вызывает сомнений, ходатайство                                  о прекращении уголовного дела за примирением изложено им письменно.

Мировой судья полагает, что совершенное Кизеровым Д.А. преступление, исходя из обстоятельств его совершения, не представляет собой значительной общественной опасности, поскольку было направлено исключительно против личных неимущественных прав потерпевшего, при этом потерпевший претензий к подсудимому в настоящее время не имеет.
Из характеризующих личность подсудимого материалов следует, что Кизеров Д.А. впервые совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-психиатра-нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, загладил причиненный преступлением вред.

Анализ материалов дела, имеющих отношение к заявленному потерпевшим ходатайству о прекращении уголовного дела, свидетельствует о том, что в данном конкретном случае у суда имеется возможность прекращения уголовного дела за примирением сторон, поскольку все необходимые для этого условия соблюдены.

Таким образом, поскольку Кизеров Д.А. впервые совершил преступление небольшой тяжести, примирился с потерпевшим, загладил причиненный преступлением вред, потерпевшим заявлено ходатайство                   о прекращении уголовного дела за примирением, против чего подсудимый       не возражает, то при данных обстоятельствах, мировой судья считает возможным прекратить уголовное дело за примирением сторон.
Вопрос о процессуальных издержках, выразившихся в оплате вознаграждения адвоката разрешить на основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.
Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.
Мера пресечения в отношении Кизерова Д.А. не избиралась, основания для ее избрания отсутствуют, иную меру процессуального принуждения                         в виде обязательства о явке после вступления постановления в законную силу следует отменить.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 15, 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст. 25, 256 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении Кизерова Д.А., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации,               на основании ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации и ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи                            с примирением с потерпевшим.
Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке после вступления постановления в законную силу отменить.

От уплаты процессуальных издержек на основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации Кизерова Д.А. освободить.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение пятнадцати суток со дня его вынесения через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены Кизеровым Д.А. в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня вынесения постановления.

Мировой судья

судебного участка № 1

         Ю.Н. Субботина
Постановление вступило в законную силу 06.11.2025.